РЕСПУБЛИК® Ц®ГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 марта 2025 г. № 86

г. Владикавказ

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Северная Осетия-Алания от 30 апреля 2019 года № 168

«Об утверждении правил предоставления субсидий на создание
системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»

Республики Северная Осетия-АланияПравительство
п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Правительства Республики Северная
Осетия-Алания от 30 апреля 2019 года № 168 «Об утверждении правил
предоставления субсидий на создание системы поддержки фермеров и
развитие сельской кооперации» изменения согласно приложению к
настоящему постановлению.

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 18 марта 2025 г. № 86

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Правительства Республики Северная

Осетия-Алания от 30 апреля 2019 года № 168 «Об утверждении
правил предоставления субсидий на создание системы поддержки

фермеров и развитие сельской кооперации»

В Правилах предоставления субсидий сельскохозяйственным
потребительским кооперативам на возмещение части затрат, связанных
с развитием сельской кооперации, утвержденных постановлением:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила устанавливают условия, цели и порядок

предоставления субсидий на развитие сельскохозяйственных
потребительских кооперативов из средств республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания (далее - республиканский бюджет),
предусмотренных на указанные цели законом Республики Северная Осетия-
Алания о республиканском бюджете на текущий финансовый год
и плановый период, источником финансового обеспечения которых являются
средства республиканского бюджета и субсидия из федерального бюджета,
предоставленная республиканскому бюджету на реализацию результата
«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»
Г осударственной программы Республики Северная Осетия-Алания «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания
от 28 октября 2013 года № 392 «О государственной программе Республики
Северная Осетия-Алания «Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
на 2014 - 2025 годы.»;

2) абзац шестой пункта 2 изложить в следующей редакции:
«сельские территории» - сельские поселения или сельские поселения

и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах
муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания, сельские
населенные пункты, входящие в состав городских поселений,
муниципальных округов, городских округов (за исключением городского
округа г. Владикавказ), рабочие поселки, входящие в состав городских
поселений, муниципальных округов, городских округов (за исключением
городского округа г. Владикавказ). Перечень сельских территорий на

территории Республики Северная Осетия-Алания определяется приказом
Министерства.»;

3) в пункте 3:
в подпункте 2 слова «больного или инфицированного лейкозом»

заменить словами «мелкого рогатого скота в целях замены указанных
сельскохозяйственных животных, больных или инфицированных лейкозом,
бруцеллезом, оспой овец»;

подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Возмещение затрат сельскохозяйственных потребительских

кооперативов, указанных в подпунктах 1 - 3  настоящего пункта, за IV
квартал отчетного финансового года может быть осуществлено в первом
полугодии года, следующего за отчетным годом, в случае если эти затраты не
возмещались ранее.»;

4) в абзаце втором пункта 4 после слов «(в том числе
ассоциированных)» дополнить словами «, в том числе бывших членов
сельскохозяйственного потребительского кооператива»;

5) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Способом предоставления субсидии является возмещение затрат.»;
6) в пункте 7 после слов «в разделе единого портала» слова

«информации о субсидиях» исключить;
7) в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Отбор заявок проводится посредством запроса предложений в целях

определения получателей субсидий исходя из соответствия участников
отбора условиям предоставления субсидии.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«дата и время начала и окончания приема заявок, при этом дата

окончания приема заявок не может быть ранее 10 календарного дня,
следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»;

8) в пункте 11:
подпункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«документов, подтверждающих факт приема-передачи приобретенного

имущества;»;
подпункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«документов, подтверждающих факт приема-передачи приобретенной

сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта,
оборудования, мобильных торговых объектов;»;

9) в пункте 16 слова «до наступления даты окончания приема заявок»
заменить словами «в любое время до даты окончания проведения отбора
заявок путем формирования в электронной форме уведомления об отзыве
заявки»;

10) пункт 17 дополнить абзацами следующего содержания:
«Министерство в ответ на запрос, указанный в абзаце первом

настоящего пункта, направляет разъяснение положений объявления о
проведении отбора заявок в срок, установленный указанным объявлением, но

не позднее 1 рабочего дня до дня завершения подачи заявок, путем
формирования в системе «Электронный бюджет» соответствующего
разъяснения. Представленное Министерством разъяснение положений
объявления о проведении отбора заявок не должно изменять суть
информации, содержащейся в указанном объявлении.

Доступ к разъяснению, формируемому в системе «Электронный
бюджет» в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта,
предоставляется всем участникам отбора.»;

11) пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях подтверждения соответствия участника отбора

установленным требованиям, указанным в пункте 8 настоящих Правил,
запрещается требовать от заявителя документы и информацию при наличии
соответствующей информации в государственных информационных
системах, доступ к которым у Министерства имеется в рамках
межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая,
если заявитель готов представить указанные документы и информацию
Министерству по собственной инициативе.»;

12) пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае реорганизации получателя субсидии, являющегося

юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при
ликвидации получателя субсидии, соглашение расторгается с
формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением
информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах,
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате
неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации.»;

13) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Результатом предоставления субсидии является развитие

сельскохозяйственных потребительских кооперативов с целью прироста
объема реализации сельскохозяйственной продукции (единиц).»;

14) дополнить пунктом 50 следующего содержания:
«50. В случае установления Министерством или получения от органа

государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения
лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с
получателем субсидии, порядка, целей и условий предоставления субсидии,
предусмотренных Правилами и соглашением, Министерство в течение 30
рабочих дней с даты выявления такого нарушения (с даты получения
информации о факте(ах) нарушения от органа государственного финансового
контроля) направляет лицам, получающим средства на основании договоров,
заключенных с получателем субсидии, требование о возврате субсидии в
республиканский бюджет Республики Северная Осетия-Алания.

Субсидии подлежат возврату лицами, получающими средства на
основании договоров, заключенных с получателем субсидии, в течение 30
календарных дней со дня получения письменного уведомления

Министерства. В случае невозврата субсидии в указанный срок в
добровольном порядке взыскание производится в судебном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации.».